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Med midler fra  

Landdistriktprogrammet 2007 – 2013 
 
 

 
 
Vi støtter projekter, som 

 Skaber attraktive levevilkår i landdistrikterne 
 Skaber nye arbejdspladser i landdistrikterne 
 Er baseret på nytænkning og som er levedygtige 
 Styrker og udvikler kreativitet, tværfaglighed og netværk 
 Er på forkant med IT-udviklingen 
 Er forankret i lokalsamfundet med udsyn til verden 
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I denne pjece kan du læse om, hvordan du søger økonomisk støtte via LAG 
Faaborg-Midtfyn. Vi fortæller også lidt om hvem vi er, og hvordan vi kan 
hjælpe dig med dine projekter. Og du får også lidt information om 
Landdistriktprogrammet. 
 
LAG Faaborg-Midtfyn modtager ansøgninger til udvikling af kommunens 
landdistrikter. De økonomiske midler kommer fra EU’s Landdistriktprogram 
og FødevareErhverv. 
 
Grundlaget for vores arbejde er en udviklingsstrategi for årene 2007-2013. 
Udviklingsstrategien rummer en analyse af kommunen, vores strategi, 
budget og andre formelle oplysninger, som FødevareErhverv har bedt om. 
Strategien er på godt 50 sider. Derfor har vi udarbejdet denne pjece, som 
skal give en let forståelig og praktisk anvendelig information til alle 
interesserede. 
 
Vi håber, at denne pjece kan motivere og sætte gang i lysten til at udvikle 
projekter. 
 
Har I spørgsmål eller brug for anden hjælp, er I velkomne til at kontakte os.  
 
Vi er klar til at hjælpe og glæder os til det videre samarbejde med lokale 
borgere, virksomheder og andre aktører. 
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Erik Rahn Jensen, Ryslinge, formand 
Erik Sønderskov, Ferritslev, næstformand 
Frank Karl, Årslev, kasserer 
Bo Petersen,  
Paul Hegedahl, Horne 
Christian Ermose, Korinth 
Fleming Frederiksen,  
Jørn Bertelsen, Vester Hæsinge 
Inge Merethe Godske Pedersen, Vester Hæsinge 
Lykke Debois, Faaborg (udpeget af Region Syddanmark) 
Henning Andersen, Espe (udpeget af Faaborg-Midtfyn Kommune) 
 
Bestyrelsens opgaver er blandt andet: 

 At drøfte og vedtage de overordnede visioner, værdier og strategier 
 At godkende projekter til finansiering under Landdistriktprogrammet 

 
Foreningens formål er blandt andet: 

 At fremme den lokale landdistriktsudvikling i overensstemmelse med 
Landdistriktprogrammet. Det skal ske i et samarbejde med frivillige 
kræfter og organisationer samt med kommune og region 

 At deltage aktivt i den samlede landdistriktsindsats i området 
 

 

 
 
Har du lyst til at blive medlem? 
 
Medlemskabet er gratis. Du skal bo i kommunen og være over 15 år. Du 
kan både være medlem som borger, eller du kan repræsentere en forening 
eller en organisation. 
 
Som medlem får du stemmeret på generalforsamlingen. 
 
Vi sender jævnligt information ud til vore medlemmer med email. Det kan 
både være nyt om tilskudsordningen, næste ansøgningsfrist, og det kan 
være kort information om andre tilskudsordninger. 

 
Bestyrelsen 

 
Medlem 
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 At formidle kultur, historie og kulturbegivenheder på en tidssvarende 
måde 

 At skabe netværk både i og udenfor kommunen 
 At gøre det attraktivt for mennesker i de kreative erhverv at bosætte 

sig i landdistrikterne 
 
7. Idræt 
 
Det konkrete mål for dette indsatsområde er 20 projekter, der relaterer sig 
til idræt i bred forstand. 
 
Vi støtter blandt andet projekter, som går ud på 
 

 At eksisterende foreninger indgår i et tættere samarbejde 
 At skabe internationale kontakter til gensidig inspiration 
 At etablere nye idræts- og motionstilbud med bred appel og på 

overvejende frivillig basis. 
 At forene natur og idræt 
 At særlige grupper, fx idrætssvage eller ældre borgere, får 

transportmuligheder eller mulighed for at dyrke idræt og motion i 
mindre grupper tæt ved deres bolig 

 At skabe fysisk aktivitet for individuelle og smågrupper i uformelle 
rum (indendørs/udendørs) 

 At skabe arbejdspladser i samarbejde med det øvrige idrætsliv 
 
8. Natur 
 
Det konkrete mål for dette indsatsområde er mindst 10 aktiviteter, tilbud og 
fomidlingsinitiativer. 
 
Vi støtter blandt andet projekter, som går ud på 
 

 At adgangen til naturen sikres ved etablering af stisystemer, skiltning 
og informationsmateriale. 

 At inddrage beboere og lodsejere i udviklingen og formidling af 
naturtilbud og sikring af adgang 

 At formidle naturværdier og naturtilbud 
 At sikre dialog og sammenhængskraft mellem by og land 
 At samarbejde med myndigheder, foreninger og fonde om 

naturbevarelse 
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LAG Faaborg-Midtfyn er en forening, der hører til i Faaborg-Midtfyn 
Kommune. Foreningen har en bestyrelse, som er valgt på en 
generalforsamling. Vi er godt 130 medlemmer (2008). Og så er der ansat 
en koordinator til at varetage det daglige arbejde. Der er 11 
bestyrelsesmedlemmer. Bestyrelsen er bredt sammensat fra hele 
kommunen, og der er repræsentanter for erhvervsliv og foreninger. Der 
sidder også repræsentanter for kommunen og Region Syddanmark i 
bestyrelsen. Du finder listen over bestyrelsesmedlemmer sidst i pjecen. 
 
LAG står for Lokal Aktions Gruppe. Det er ikke et navn, vi selv har fundet 
på. Det er EU, som står bag ønsket om, at lokalområderne i Europa selv 
skal have indflydelse på, hvordan støttekronerne skal fordeles. I alle 
udkantområder i Europa er der således oprettet aktionsgrupper, og i 
Danmark er der ca. 50 lokale foreninger, som prioriterer uddelingen af 
støttekroner fra Landdistriktprogrammet og Fiskeriudviklingsprogrammet. 
 
Vores opgave er at vurdere og prioritere projektansøgninger. Men 
tilskuddene bliver udbetalt direkte fra FødevareErhverv (direktorat under 
Fødevareministeriet). Og det er også FødevareErhverv, der står for den 
endelige godkendelse af ansøgningerne. 
 
Vi ser det som en unik chance for at deltage i arbejdet med at skabe ’det 
hele liv’ på landet og indfri målet om at skabe vækst og udvikling i Faaborg-
Midtfyns landdistrikter. 
 
Vi sender jævnligt information til vores medlemmer med nyheder og nyt om 
andre tilskudsordninger.  
 
 
Følg også med i vores arbejde på hjemmesiden www.lagfaaborgmidtfyn.dk 
 

 
Hvem er vi 
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Det overordnede mål med Landdistriktprogrammet 2007 – 2013 er, at der 
skal være attraktive levevilkår i landdistrikterne, således at folk fortsat har 
lyst til at bo i landdistrikterne, herunder skal antallet af arbejdspladser øges. 
Danmark og EU har afsat 6,2 mia. kr. til dette formål. 
 
LAG Faaborg-Midtfyns vision 
 
Det er vores vision at støtte og udvikle det gode og hele liv i landdistrikterne 
i Faaborg-Midtfyn Kommune. 
 
Overordnet vil vi understøtte nye initiativer, der retter sig mod at skabe 
trivsel og gode bo- og levevilkår. Det kan være nye fritidsaktiviteter – både i 
form af idræt, utraditionelle aktiverende kulturtilbud og andet – samt nye 
foreningsformer og netværk. Projekter og initiativer skal baseres på lokale 
ildsjæle og frivillige foreninger som drivkraft. 
 
Overordnet vil vi understøtte nye erhvervsaktiviteter. Det kan være i form af 
etablering og videreudvikling af mikrovirksomheder/iværksættere med 
vækstpotentiale. Der kan være tale om hjemmearbejdspladser, spændende 
faciliteter for turister, nye fødevarevirksomheder baseret på forædling og 
salg af lokalområdets naturlige produkter, nye typer servicevirksomheder. 
 
Vi er i dag en del af en international verden – også i landdistrikterne. Derfor 
er vi også opmærksomme på, at projekter, der kan gavne international 
kontakt til og fra lokalområderne er vigtige. 
 
Kreativitet er et råstof. Og tværfaglighed kan tilføre et projekt nye 
spændende vinkler. Netværk og samarbejde i lokalsamfundet og ud af 
lokalsamfundet sikrer, at projektet er forankret og ikke blot en isoleret ø. 
Dette sikrer projektets levedygtighed og opbakning fra lokalområdet. 
 
For mange projekter vil det være relevant at være på forkant med IT-
udviklingen – dette er også én af vore prioriteringer. Det er selvfølgelig også 
vigtigt, at projekterne er bæredygtige – økonomisk såvel som 
organisatorisk. 
 
 
 
 

 
Målsætninger 
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 At etablere alternative overnatningsmuligheder 
 At anvende nedlagte banestrækninger til turistformål 

 
4. Børn og unge 
 
Det konkrete mål for dette indsatsområde er mindst 20 projekter, der 
relaterer sig til børn og unge. 
 
Vi støtter blandt andet projekter, som går ud på 
 

 At skabe flere og tidssvarende fritidstilbud 
 At børn og unge får større indflydelse og ansvar, fx gennem 

afholdelse af fremtidsværksteder 
 At de unge medvirker ved nye og større begivenheder fx rollespil 
 At børn og unge samles på tværs af geografiske områder 
 At etablere caféer til lektiehjælp, ældre hjælper yngre o. lign. 
 At arbejde med livsstilsfaktorer: Kost, Rygning, Alkohol og Motion 
 At der skabes tilhørsforhold til området. De unge bliver 

ambassadører for området. 
 
5. Landsbyudvikling 
 
Det konkrete mål for dette indsatsområde er mindst 20 projekter. 
 
Vi støtter blandt andet projekter, som går ud på  

 
 At sikre servicefaciliteter og detailhandel i området, fx i utraditionelle 

kombinationer 
 At udvikle bevarende lokalplaner  
 At tomme bygninger bliver registreret og renoveret 
 At understøtte lokalsamfundets sociale engagement og fællesskaber 
 At udvikle organiseringsevne, innovation og kreativitet 
 At der samarbejdes på tværs i lokalområdet og med andre 

lokalområder 
 At sikre adgangen til bredbånd/fibernet 

 
6. Kultur 
 
Det konkrete mål for dette indsatsområde er 20 aktiviteter. 
 
Vi støtter blandt andet projekter, som går ud på 
 

 At inddrage børn og unge i et aktivt kulturliv 
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Det vil være nødvendigt at skabe helt nye og andre former for erhverv, som 
passer ind i landdistrikterne. Samarbejdet skal styrkes internt i kommunen, 
og der skal samarbejdes med regionale, nationale og internationale aktører. 
Den digitale teknologi skal være i fokus. 
 
Vi støtter blandt andet projekter, som går ud på  
 

 At etablere nye former for selvstændig virksomhed, netværk og 
klyngedannelser 

 At udvikle nye produkter og services inden for eksisterende 
forarbejdningsvirksomheder og nye ikke-jordbrugsaktiviteter. 

 At styrke etablering af kreative erhverv 
 At styrke innovation, viden og synergi 
 At etablere hjemmearbejdspladser og distancearbejde i samarbejde 

med større virksomheder 
 At skabe fælles branding af produkter, fx lokale fødevarer 
 At anvende bioteknologi, fx udnyttelse af affaldsstoffer fra landbruget 

 
3. Turisme 
 
Det konkrete mål for dette indsatsområde er etablering af mindst 10 nye 
turistaktiviteter og 5 nye niche- og merproduktioner indenfor 
turismeerhvervet, 
 
Turistprojekterne skal udføres, så både turister og lokalbeboere har gavn af 
dem. Både små og større aktører bør finde sammen om spændende tilbud. 
Der bør arbejdes for sammenhæng mellem de forskellige attraktioner – 
også i regionen. Der ligger muligheder i sammenhængen mellem turisme, 
kultur og erhverv. 
 
Vi støtter bl.a. projekter, som går ud på  
 

 At kommunens unikke kultur og historie formidles med fremsyn og 
gerne med moderne teknologi 

 At iværksætte nye muligheder for markedsføring, fx virtuel turisme 
(som del af andet projekt) 

 At udvikle tematurisme: Fx filmturisme, bogturisme, gastronomi etc. 
 At etablere fx Ø-havsspor, naturspor, historiske spor etc. 
 At etablere nichetilbud til igangværende attraktioner (meroplevelse) 
 At udbygge kendskabet til vandre- og cykelstier. Etablering af nye 

muligheder for adgang til naturen, herunder også ’vandstier’ til fx 
kajakker. 

 At der sker samarbejde og overførsel af viden mellem lokale 
turistvirksomheder og regionale/nationale aktører 
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Enkeltpersoner, foreninger, virksomheder og offentlige myndigheder kan 
søge. Projektet skal gennemføres i kommunen 
 
Der kan søges om tilskud til projekter på tværs af kommuner. Ansøgningen 
sendes til hver af de LAG’er, som projektet berører. 
 
Primærproducenter: Landmænd, fiskere, gartnere kan ikke søge til 
udvikling af deres hovederhverv, men gerne til andre projekter. 
 
Tjek i øvrigt i vejledning fra FødevareErhverv.  
 

 
 
Vær i god tid! 
 
Det er altid en god idé at kontakte sekretariatet før du indleverer din 
ansøgning. Aktionsgruppen har ansat en koordinator, som blandt andet skal 
rådgive ansøgere. 

 
 Koordinatoren kan støtte et projekt på flere måder: 
 Gode råd i idéfasen. 
 Vejledning i at udfylde ansøgningsskema 
 Tjek af ansøgningsskema 
 Gode råd mht. projektbeskrivelsen: Har du fået det hele med? 
 Koordinering med andre projekter, der ligner dit 
 Kontakt til Fødevareministeriet 

 
Koordinatoren kan også komme med oplæg om tilskudsordningen på 
offentlige møder eller tage et møde med Lokalrådet. 
 
Er der mange ansøgere vil vejledningen foregå på informationsmøder. 
 
Bestyrelsen i LAG Faaborg-Midtfyn har til opgave at vurdere og prioritere 
projekter fra området. Men tilskuddene bliver udbetalt fra FødevareErhverv. 
Og det er også FødevareErhverv, der står for den endelige godkendelse af 
ansøgningerne. 

 
Hvem kan søge 

 
Hvad kan vi hjælpe med 
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Tilskudsordningen er en del af Landdistriktprogrammet. Det er 
FødevareErhverv, som giver det endelige tilsagn og som udbetaler den 
økonomiske støtte. 
 
Derfor skal du også læse FødevareErhvervs særlige vejledning, og du skal 
bruge deres ansøgningsskema, når du søger via os. Desuden skal du lave 
en beskrivelse af projektet på 2-5 sider. Alt materiale ligger på 
FødevareErhvervs hjemmeside. Linket er  
 

http://ferv.fvm.dk/Nye_arbejdspladser_og_attraktive_levevilkår.aspx?ID=39107 
 
Du kan linke direkte fra LAG Faaborg-Midtfyns hjemmeside. 
 
Det er en god idé altid at bruge et ”frisk” ansøgningsskema og en ”frisk” 
vejledning. Der kan være sket rettelser, siden du så materialet sidst. Giv dig 
god tid til at sætte dig ind i materialet. Der er en del læsearbejde. 
 
Formålet med projektet skal ligge indenfor rammerne af vores 
indsatsområder, se næste side. Samtidig skal projektet også ligge indenfor 
de rammer, som står i FødevareErhvervs materiale. Så det er vigtigt at 
læse begge dele inden du lægger dig alt for fast på, hvad du vil søge til. 
 
Ansøgningen sendes til os. I øjeblikket er der to ansøgningsrunder om året. 
Se næste ansøgningsfrist på vores hjemmeside. 
 
Støttesatsen er pt. på max. 50 %, fødevarevirksomheder dog max. 40 %. 
Der er tale om maksimumssatser. Bestyrelsen kan vælge, at dit projekt skal 
have en mindre støttesats, fx hvis der er mange ansøgere, eller hvis dit 
projekt kun i mindre grad opfylder formålene. Det betyder, at du selv skal ud 
og skaffe resten af midlerne. Det kan fx være tilskud fra kommunen, fra 
Lokale og Anlægsfonden eller andre. Det kan være lån. Og endelig kan det 
selvfølgelig være dine egne penge. Frivilligt arbejde i en forening kan indgå 
som en del af finansieringen med 100,- kr. pr. time. Det er en lidt teknisk 
detalje, som du kan læse mere om i FødevareErhvervs vejledning. 
 
For resten af 2008 er der ca. 2,6 mio kr. i puljen. Ca. 1,1 mio skal gå til 
erhvervsprojekter, medens den resterende sum skal gå til almennyttige 
projekter. Bestyrelsen kan vælge ikke at uddele alle pengene i år, men 
overføre dem til næste år. Vi kender endnu ikke budgettet for 2009. 

 
Hvordan søger man 
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Som vi skriver på forsiden prioriterer vi projekter, som bl.a. er  

 
 Baseret på nytænkning og som er levedygtige 
 Styrker og udvikler kreativitet, tværfaglighed og netværk 
 Er på forkant med IT-udviklingen 
 Er forankret i lokalsamfundet med udsyn til verden 

 
Vi har 8 indsatsområder. Det er vigtigt, at dit projekt passer ind i mindst et 
af indsatsområderne og er med til at opfylde vores mål. I ansøgningen skal 
du skrive, hvilket indsatsområde dit projekt hører under.  
 
Nedenfor er nævnt en række eksempler på projekter, vi kan støtte. 
 
1. Bosætning – trivsel og nye muligheder 
 
Det konkrete mål for dette indsatsområde er en årlig befolkningstilvækst på 
0,1% - målt i absolutte tal.  
 
Der skal skabes attraktive muligheder for bosætning i landdistrikterne i 
kommunen, således at flere mennesker i den arbejdsdygtige alder har disse 
områder højt på deres liste over mulige områder for bosætning.  
 
Vi støtter blandt andet projekter, som går ud på 

 
 At lokalsamfundet bliver mere tiltrækkende at bo i 
 At der skabes opmærksomhed om lokalsamfundet som et godt sted 

at bo 
 At nuværende og kommende beboere føler, at de er med til at 

bestemme og præge udviklingen 
 At bevare samlingssteder til mange formål 
 At tomme bygninger bliver udnyttet og renoveret 
 At nye landdistriktborgere bliver integreret i lokalsamfundet 

 
 
2. Erhvervsudvikling og iværksættere 
 
Det konkrete mål for dette indsatsområde er etableringen af mindst 20 nye 
virksomheder og 5 bæredygtige netværk. 
 

 
Hvad støtter vi 


